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Živio pošteni rad! Živjeli pošteni naši radnici!   

Propovijed kod blagoslova župne crkve i otvorenja Župe Sv. Josipa na 
Trešnjevci, 20. lipnja 1937.(2. dio) 

Danas pak više nego ikada vrijede one riječi sv. Pavla: „Et omnes qui pie 
volunt vivere in Christo Jesu persecutionem patientur! I svi koji hoće da 
pobožno žive u Kristu Isusu trpjet će progonstvo“ (2 Tim 3, 12). 

Zar ne doživljavamo na svakom koraku kako teško uvjeren katolik dođe do 
mjesta u javnoj službi, ako ne pljune prije na svoje uvjerenje? Zar ne 
doživljavamo često da se na sve moguće načine šikaniraju oni, koji 
smatraju da vjera katolička i poštenje nije predmet za trgovinu, jer osim 
želuca i trbuha postoji i neumrla duša, koja se ne može i ne smije 
žrtvovati ni za što na svijetu prema riječima Kristovim - što koristi čovjeku 
ako cijeli svijet zadobije a dušu svoju izgubi? (Mt 16,26)  

Sv. Josip iskusio je što znači progonstvo, kad je s Isusom i  Marijom morao 
bježati pred silnikom iz rođene zemlje. Iskusio je, rekoh, sve teškoće života, 
pa zato će i imati otvoreno srce za sve bijednike. Zato mu je Crkva i dala 
lijepi naziv - solatium miserorum, utjeha bijednika! Bijednika sviju vrsti. 
On, iako je stari patron sv. Crkve i vjernika, uvijek je moderan i nadasve 
mio našem puku. 

Prije 250 ljeta je Hrvatski sabor na prijedlog velikog zagrebačkog 
biskupa Martina Borkovića odabrao sv. Josipa za zaštitnika kraljevstva 
hrvatskoga. Mi s veseljem možemo danas konstatirati da štovanje i ljubav 
prema sv. Josipu nije jenjala u hrvatskom narodu, nego da raste iz dana u 
dan. 

Živjeli radnici! To je bio treći natpis koji sam opazio kad su ovo svetište 
stavili pod krov. I ja kličem danas: Živio pošteni rad! Živjeli pošteni naši 
radnici! Radnici naši, kojima nije uzor Marks, Lenjin i slični ljudi niskih 
moralnih kvaliteta, nego koji hoće da slijede onoga, koga je Crkva stavila i 
nazvala uzorom radnika - exemplar opificum, sv. Josipa! 

Živjeli naši pošteni radnici, kojima nije ideal ljudsko društvo u kojem se 
strijelja i ubija bez suda i istrage, nego takovo ljudsko društvo, u kojem se 
svakome daje što mu po Božjoj pravdi pripada, bio on na vlasti ili 
podređen, velik ili malen. Živjelo kršćansko uređenje ljudskog društva! Za 
kršćansko pak uređenje tog društva borit će se i nova naša Župa na 
Trešnjevki pod zaštitom sv. Josipa. Neka bude Bogu na slavu, a vjernicima 

· Ponedjeljak, 10. veljače: spomendan Bl. Alojzija Stepinca. Tim povodom će 
zagrebački nadbiskup mons. Dražen Kutleša predvoditi svečano euharistijsko slavlje na 
Trgu ispred katedrale, s početkom u 17 sati.  Pozivamo župljane da se odazovu u što 
većem broju. U Župi je misa navečer u 18:30 sati. Proba zbora „Marcus Crisinus“ u 
19:30 sati. 

· Ponedjeljak, 10. veljače: započinje zaručnički tečaj u našoj Župi. Traje do petka, 
14. veljače. Susreti započinju navečer u 20:00 sati. U svoje molitve uključimo i sve 
zaručnike. 

· Utorak, 11. veljače: susret trudnica i majki male djece u prostorijama Župe u 10:00 
sati u dvorani s lijeve strane crkve. Spomendan Gospe Lurdske, Svjetski dan bolesnika. 
Sveta misa u 18:30 sati. Pod misom će se podjeljivati bolesničko pomazanje. Dovedite svoje 
bolesne i starije.  

· Srijeda, 12. veljače: peti je dan VELIKE DEVETNICE SV. JOSIPU koju molimo 
svake srijede do svetkovine Sv. Josipa 19.3. Pobožnost devetnice započinje u 17:45, a 
u 18:30 sati će se slaviti sv. misa s prigodnom homilijom na čast sv. Josipu. Utecimo se 
zajedničkom molitvom zaštitniku hrvatskog naroda! Sastanak katekumena i onih koji 
žele primiti sakramente kršćanske inicijacije u ovoj godini, u 20:00 sati u vjeronaučnoj 
dvorani ispod crkve 

· Četvrtak, 13. veljače: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise  

· Petak, 14. veljače: nema sastanka liturgijske zajednice. Proba zbora mladih 
„Laudes“ u 20:00 sati. 

· Subota, 15. veljače: župna kreativna radionica za odrasle u 9:00 sati. Proba dječjeg 
zbora u 11:00 sati. Sastanak ministranata i onih koji to žele postati u 10:30 sati. 
Susret za srednjoškolce, studente i radničku mladež u 19:30 sati u dvorani s lijeve 
strane crkve. 

· Traju besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog uzrasta 
iz hrvatskog i engleskog jezika, kemije, fizike i matematike. Instrukcije se održavaju 
u dvoranama Župe UTORKOM od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 sati. 
Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno prijave, 
najkasnije dan prije instrukcija. Prijave na broj mobitela: 099/8544-126.   

· Najavljujemo: Pozivamo župljane na Hrvatsko nacionalno hodočašće u Rim u 
povodu Jubilarne godine 2025., u organizaciji Zagrebačke nadbiskupije i župa 
Trešnjevačkog dekanata. Datum: 5. – 11. listopada 2025. Cijena: 800 € (uključuje 
prijevoz, smještaj i osnovne troškove hodočašća). Program hodočašća dostupan je u 
župnom uredu ili na oglasnoj ploči. Prijave su otvorene! Zainteresirani se mogu javiti u 
župni ured ili izravno agenciji Filida (D. Pfanove 7, Zagreb). 

· Traju radovi na izgradnji solarne elektrane i dizalica topline. Od prošle nedjelje do 
danas prikupljeno je 1.355,00 € i ostaje još 9.382,45 €. Zahvaljujemo svima koji svojim 
prilozima pomažu te pozivamo sve koji su u mogućnosti da se uključe u ovu akciju 
prikupljanja sredstava, svatko prema svojim mogućnostima, kako bismo zajedničkim 
snagama dovršili ovaj važan projekt. Vaše novčane priloge možete uplatiti na žiroračun 
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 Ti ništa ne razumiješ! 

Neki je suprug svojoj ženi za svaku sitnicu ponavljao: „Ti ništa ne 
razumiješ!“ Istina, ona je imala samo osnovnu školu. U politiku se 
nije razumjela, nije čitala novine, brinula se samo za djecu i kuću, 
pranje i kuhanje, za kokoši i svoj posao u tvornici obuće. 

Kad bi se u obitelji zapodjenula kakva rasprava, on je obično 
odbijao svaki razgovor i na uobičajen način zaključivao: „Ti ništa 
ne razumiješ!“ 

Jedne večeri, dok su gledali važnu međunarodnu utakmicu, 
iznenada je nestalo struje. Muž je počeo ljutito gunđati, ustao je i 
u mraku krenuo u podrum da provjeri osigurače. 

„Zapali svijeću!“ doviknula mu je žena. „Ti ništa ne razumiješ“, 
odvratio je muž uobičajenim tonom i dodao: „Kao da ne znam 
gdje je razvodna kutija!“ No te je večeri bio rastresen, okliznuo se 
na stubištu i uz bolan se krik skotrljao niza stube. Razbio je glavu, 
zadobio nekoliko drugih ozbiljnih ozljeda i završio u bolnici. 

Bio je to prilično težak slučaj, no liječnici su ga dobro liječili, pa se 
jadnik počeo brzo oporavljati. 

Kad je nakon četiri dana konačno došao k sebi i otvorio oči, pored 
kreveta je ugledao svoju ženu u suzama. Sirotica se nije nikamo 
micala od njega: danju i noću bila je uza nj, pazila ga i molila za 
njegovo ozdravljenje. 

Nakon dva tjedna provedena u bolnici, kad je počeo izgovarati 
prve riječi, promrmljao je tiho: „Ponašao sam se kao zvijer, nisam 
znao da me toliko voliš.“ Oči su mu bile pune suza. 

Ona se blago osmjehnula i poluglasno odgovorila: „Ti ništa ne 
razumiješ!“ 

365 malih priča za dušu 

DATU
M 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

10.2. PON 
Bl. Alojzije 
Stepinac 

 18:30 Misa: † duše u čistilištu; 
- na nakanu: za sve misionare, a 
posebno Marka i zahvala MBB za 
zdravlje i dug život 

11.2. UTO Gospa Lurdska 

 18:30 Misa: † Stjepan Majurec, god. i 
roditelji, Slavko Jambrišak i 
roditelji; † Nikola Blažeković;  † 
Branko Fočić; † Ruža Jelavić; † 
Josipa, god., Viktor, Stanka i 
Mirko Fučkar; † Ruža i Milko 
Pavlović; † ob. Farkaš i Grbić; - 
na nakanu;  † Milena Danko, ob. 
Bencun i Salatić; † Suzana Šunić; - 
na nakanu - za zdravlje;  † ob. 
Ražić i Štajdohar 

12.2.  SRI Damjan 
 18:30 Misa: † Josipa Čeranić; 

† Andrija Jelavić 

13.2. ČET Sv. Katarina 
Ricci 

18:30 
 

19:00 

Misa: † Miroslav Bevanda 
†  Marko Jelavić 
Klanjanje pred Presvetim 

14.2. PET Sv. Valentin  18:30 Misa: † Hrvoje, Adela i Stanislav 
Kraljevac, Štefanija Čuntić;  
† Goran Mihalj; † Valent 
Masnjak; † Ilija Jelavić; † Ana 
Obučina i obitelj, ob. Novačić; † 
Ilija god., Stipe, Manda i Anica 
Stanić; † Ana, Nela i Andrija 
Bencun;      † Suzana Šunić; † 
Marko i Ana Miljak; † Ruža i 
Željko Lubura;   † Antun, god., i 
Janja Babić;         † Stjepan 
Rudek, Ana i Stjepan Klarić, ob. 
Pesek; † vlč. Mile Ivančić, god. 

  15.2. SUB Klaudije 12:00  
18:30 

Krštenje: Dora 
Misa:  † Niko Jelavić; 
† Dragica i Marko Sarić 

  16.2. NED 

ŠESTA 
NEDJELJA 

KROZ 
GODINU 

  7:30 
  9:30 
11:00 
18:30 

Misa: † Mladen Repalust, god. 
Misa: † Petar i Manda Kardum 
Misa: ŽUPNA 
Misa: † Željko, god., Štefanija, 
Slavko i Zora Kajba 


